
QUARTA-FEIRA, 23 DE MARÇO DE 20118  CADERNO 1

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213882

PORTARIA Nº.016/2011-GAB/AGE,   DE 14 DE 
MARÇO DE 2011.

O AUDITOR GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, e de acordo com a Emenda 
Constitucional nº.44 de 09/03/2009, o Inciso XII do Art. 31 da 
Constituição do Estado do Pará, o Art. 88 da Lei nº.5810/94-RJU 
e ainda o Processo nº.2011/82318,
R E S O L V E: Conceder 180 (cento e oitenta) dias de Licença 
Maternidade a servidora SILVIA MIRALHA DE ARAÚJO RIBEIRO, 
matrícula nº.5823528/4, sem prejuízo de sua remuneração, no 
período de 14/03/2011 a 09/09/2011.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RobeRto Paulo AMORAS
Auditor-Geral do Estado

PORTARIA Nº.624/11-DP- G BELÉM, 15/03/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213852

Transferir o período de férias do Defensor Público DYEGO 
AZEVEDO MAIA, matrícula nº. 55589058, concedido pela 
PORTARIA Nº369 /11-DP-G de 17/02/11, em razão de superior 
interesse público, referente o período aquisitivo 09/10, para ser 
gozado em momento oportuno.

PORTARIA Nº. 633/11 DP-G BELÉM, 17/03/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213859

Conceder conforme Laudo Médico nº. 108342A/1, Licença Saúde 
a Defensora Publica THAIS COELHO DE VILHENA, matrícula nº. 
57192989, no período de 15/03/11 a 13/04/11, de acordo com 
o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.

PORTARIA Nº 634/11-DP-G EM 16/03/09
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213872

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. nº 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº 054 
de 7 de fevereiro de 2006.
Considerando o Processo nº 94316/11-GAB/DP, de 16/03/09
RESOLVE:
Afastar o Servidor Público SEBASTIAO BARBOSA DE SOUZA, 
matrícula nº 6120300, lotado na Divisão de Serviços Gerais, 
nos termos do Art.111, da Lei Estadual nº 5.810/94, para efeito 
de formalização de Aposentadoria Compulsória, a contar de 
16/03/2011.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 649/11 DP-G EM, 21/03/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213892

Designar o Defensor Público BRUNO SILVA NUNES DE MORAES, 
matrícula nº 55589084, para responder pela Defensoria Pública 
de Castanhal, a contar de 21 de março de 2011, até ulterior 
deliberação.

PORTARIA Nº 648/11 DP-G EM, 21/03/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213981

Designar o Defensor Público DAVI CARLOS FAGUNDES FILHO, 
matrícula nº 55589057, para responder pela Defensoria Pública 
de Ananindeua, a contar de 15 de março de 2011, até ulterior 
deliberação.

PORTARIA Nº 647/11 DP-G EM, 21/03/11 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213984

Designar à Defensora Pública KASSANDRA CAMPOS PINTO, 
matrícula nº 55589183, para responder pela Defensoria Pública 
de Ananindeua, a contar de 23 de março de 2011, até ulterior 
deliberação.

PORTARIA Nº 683/2011 DP-G DE 22/03/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213995

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8º, inciso IV, VIII, XV, XXI, da Lei 
Complementar nº 054 de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando a Decisão Judicial proferida nos autos da Ação 
Ordinária 0005345-23.2011.814.0301, que determina a 
elaboração de portaria de concessão de Licença Saúde ao 
Defensor Público Carlos Henrique Harper Cox;
Considerando o prazo exíguo para o cumprimento da decisão, 
bem como as orientações preliminares da Procuradoria Geral do 
Estado;

Considerando que até a presente data a decisão judicial 
permanece em vigor;
RESOLVE:
Conceder Licença para Tratamento de Saúde ao Defensor Público 
Carlos Henrique Harper Cox, matrícula nº 55588716, no período 
de 01/01/2011 a 09/03/2011, de acordo com o Laudo Médico 
016/2011.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Antônio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral

REPUBLICAÇÃO:
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213823

PORTARIA Nº. 713/10 DP-G  BELÉM, 10/12/10
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº. 054 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Processo nº. 295863/10-GAB, de  10/12/10
Considerando Laudo Médico nº103532A/1, concluíram pela 
“Incapacidade Definitiva” para o trabalho.
RESOLVE:
Afastar, conforme Laudo Médico Pericial nº.103532A/1, a 
Servidora Pública SANDRA HELENA FIGUEIREDO RIBEIRO 
ANDRADE, matrícula nº. 28630, de acordo com o artigo. 110, 
declarando a “Incapacidade Definitiva” para o trabalho a contar 
de 04/09/2010, conforme a Lei  Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral
OBS: Publicada no D.O.E nº31.810 de 14/12/10

PORTARIA Nº 628/11 DP-G BELÉM, 15/03/11.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213835

Conceder 15(quinze) dias restantes de férias a Defensora Pública 
ADRIANA MARTINS JORGE JOAO, matrícula nº 55589094, 
interrompida pela PORTARIA Nº 558/10 de 09/09/10, referente 
ao período aquisitivo 2009/2010, para ser gozada a contar de 
09 a 23/05/11.

PORTARIA Nº. 627/11 DP-G BELÉM, 15/03/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213840

Conceder conforme Laudo Médico nº 107992A/1, Licença Saúde 
ao Defensor Publico BRUNO SILVA NUNES DE MORAES, matrícula 
nº. 55589084, no período de 17/02/11 a 18/03/11, de acordo 
com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.

PORTARIA Nº. 623/11 DP-G BELÉM, 15/03/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213844

Conceder conforme Laudo Médico nº 107442A/1, prorrogação de 
Licença Saúde ao Defensor Publico PAULO CESAR MARTINS DE 
ARAUJO BONA, matrícula nº. 3083934, no período de 10/03/11 
a 07/06./11, de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 
5.810/94.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213766
INEXIGIBILIDADE: 16745/2011

Data: 15/03/2011
Valor: 11.240,40
Objeto: contratação de serviços de assinatura de periódicos 
juridicos, editados e elaborados pelo Instituto Brasileiro de 
Ciências criminais - IBCCRIM
Fundamento Legal: art 25 “caput” da Lei nº8.666/93.
Data de Ratificação: 15/03/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03128127861280000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Instituto Brasileiro de Ciências Criminais
Endereço: R Onze de Agosto, Bairro: Sé, 52
CEP. 01018-010 - São Paulo/SP
Telefone: 1131054607 
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214008

PORTARIA: 635/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Aguinaldo Miranda Seabra
Cargo: gerente de serviços gerais
Matrícula Funcional: 57188260
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122012545340000    0101000000          339030              2,000.00
03122012545340000    0101000000          339036              500.00
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214010

PORTARIA: 636/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Halline Karol Noceti Servilha
Cargo: defensor público
Matrícula Funcional: 57190930

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03091127861220000    0101000000          339030              500.00
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214025

PORTARIA: 637/2011
Objetivo: fazer atendimneto jurídico carcerário aos internos do 
Centro de Recuperação de Cametá - CRCA, bem como analisar 
autos de processos relativos aos apenados que cumprem pena 
naquele presídio.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55589075/José Adaumir Arruda da Silva (defensor público) / 4.5 
diárias (Completa) / de 28/03/2011 a 01/04/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214041

PORTARIA: 638/2011
Objetivo: fazer atendimento jurídico carcerário aos internos do 
Centro de Recuperação de Cametá - CRCA, bem como analisar 
autos de processos relativos aos apenados que cumprem pena 
naquele presídio.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55588803/Marcus Vinícius Campos da Silveira Franco 
(defensor público) / 4.5 diárias (Completa) / de 28/03/2011 a 
01/04/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214057

PORTARIA: 639/2011
Objetivo: Desenvolver atividade jurídica no Presídio Estadual 
Metropolitano - PEM III.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
marituba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5098769/Maria do Perpétuo Socorro da Silva Pinto Amorim 
(defensor público) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 18/03/2011 
a 18/03/2011
5152909/Maria Vilma se Sousa Araújo (defensor público) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 18/03/2011 a 18/03/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

ERRATA:
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214070

PORTARIA Nº 325/11 DE 08/02/11;
Onde se lê: durante o período de férias da Titular
Leia-se: durante o período de 01/02/11 a 02/03/11
OBS: Publicada no D.O.E  nº 31.853 de 11/02/11

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214073

PORTARIA: 640/2011
Objetivo: Dar apoio às defensoras públicas Maria do Perpétuo 
Socorro da Silva Pinto Amorim e Maria Vilma de Souza Araújo em 
atividade jurídica no Presídio Estadual Metropolitano - PEM III.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
marituba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3083160/Cleide Cecília Evanovitch dos Santos (agente 
administrativo ) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 18/03/2011 
a 18/03/2011
57211823/Luis Carlos de Almeida Rodrigues (motorista) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 18/03/2011 a 18/03/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214082

PORTARIA: 641/2011
Objetivo: conduzir defensor público para visita carcerária no 
Presídio Estadual Metropolitano - PEM II
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
marituba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57234555/Fábio da Silva Almeida (motorista) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 17/03/2011 a 17/03/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO


